附件1

舟山市退役军人事务局 舟山市财政局
关于调整部分优抚对象抚恤和生活
补助标准的通知

新城管委会、普陀山—朱家尖管委会：
为确保各类优抚对象抚恤和生活补助政策落实到位，根据《浙江省退役军人事务厅 浙江省民政厅 浙江省财政厅转发退役军人事务部 财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2024〕36号）、《舟山市军人抚恤优待实施办法》（市政府令第25号）和我市抚恤补助标准自然增长机制等政策规定，决定对市本级2024年部分优抚对象抚恤和生活补助标准予以调整。现将相关事项通知如下：
一、未领取职工基本养老金的因公牺牲军人遗属、病故军人遗属、在乡复员军人、带病回乡退伍军人，仍按《舟山市退役军人事务局 舟山市财政局关于调整部分优抚对象抚恤和生活补助标准的通知》（舟退役军人〔2024〕12号）文件有关规定执行，标准及名单详见《舟山市市本级部分优抚对象抚恤补助标准发放表》（附件1）。
二、自2024年1月1日起，调整无工作单位（含无固定收入）的残疾军人抚恤金标准，新城区域（临城街道、千岛街道）参照《舟山市定海区退役军人事务局 舟山市定海区财政局关于调整我区部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（定退役军人优〔2024〕5号）文件执行；普陀山镇参照《舟山市普陀区退役军人事务局 舟山市普陀区民政局 舟山市普陀区财政局关于调整我区部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（舟普退役军人〔2025〕1号）文件执行，标准及名单详见《舟山市市本级部分优抚对象抚恤补助标准发放表》（附件1）。
三、自2024年8月1日起，有工作单位（含有固定收入）的残疾军人（含伤残人民警察、伤残预备役人员和民兵民工、其他因公伤残人员）抚恤金，按2024年国家标准执行，标准及名单详见《舟山市市本级部分优抚对象抚恤补助标准发放表》（附件1）。
四、自费参加职工基本养老保险并已领取基本养老金的部分优抚对象抚恤和生活补助标准，按国家规定标准执行，具体标准如下：
（一）因公牺牲军人遗属每人每年34956元；病故军人遗属每人每年31968元。
（二）建国后入伍复员军人，每人每年26293元。
（三）带病回乡退伍军人，每人每年10008元。
（四）参战和参加核试验军队退役人员，每人每年10584元。
（五）部分烈士子女（含建国前错杀后被平反人员子女），每人每年8772元。
标准及名单详见《舟山市市本级部分优抚对象抚恤补助标准发放表》（附件1）。
五、1954年11月1日试行义务兵役制后至《退役士兵安置条例》实施前入伍、年龄在60周岁（含60周岁）以上，且未享受国家定期抚恤补助的农村籍退役士兵，按每服一年义务兵役每年720元标准发给老年生活补助。
上述抚恤补助经费仍按现行财政体制执行，发放渠道、方式不变，请各单位接到通知后，及时做好抚恤和生活补助金的发放工作。

附件：1.舟山市市本级部分优抚对象抚恤补助标准发放表
      2.国家部分优抚对象抚恤补助标准表

          舟山市退役军人事务局         舟山市财政局
                                     2025年1月3日
[bookmark: _GoBack]